令和５年３月 日

奥出雲町長 様

（奥出雲町議会議長 様）

横田地域学校再編統合推進委員会（総務部会）

部長 【 自 署 】

横田地域統合小学校の校名候補について（意見書）

標記について、部会としての考えを下記の通りまとめました。

校名については、町長による学校設置条例の改正案上程及び奥出雲町議会で

の審議、議決によって決定することと承知していますが、判断の材料としていた

だきますようお願いします。

記

【総務部会の取組】

・横田地域在住者を対象に、横田地域統合小学校校名募集を令和４年１１月

２８日から１２月３１日まで実施しました。

・上記期間中に８５名の方から応募いただき、集計の結果４４の校名候補とな

りました。

・総務部会常時参加委員による１次選考後、総務部会全委員（１６名 内欠席

２名）による投票を行いました。（投票方法：１人３票付与。１つの候補に

複数票投票可。合計数１４名×３票＝４２票）

【総務部会としての校名候補】

・投票結果をふまえ、次葉の１０候補を総務部会としての校名候補とします。

【各委員の選考理由】＊要約

･小学校「よこた」→中学校「横田」で差別化が出来ると思う。ただ、小中とも「横

田」であれば、小中一貫の印象が強まるので、「よこた」と「横田」を選んだ。

･横田町時代から慣れ親しんでいることが大きな理由。「横田」が１つのブランドにな

っていると認識している。小学校なので「よこた」でもいいと思う。

・「横田」が一番妥当。

・「よこた」であれば小学校と中学校で区別できる。成長段階に合わせ「よこた」小

→「横田」中となるイメージで選んだ。

資料２

次葉へ

・「よこた」「横田」を選んだ。スポーツ、文化など様々な場面で横田中学校、横田高校

が活躍していて、県内だけでなく全国的にも名前が通っていると思う。「横田」から

奥出雲町を連想でき、メリットになる。「たたら」も選んだが、仁多地域より横田地

域に「たたら」という名称が使われる方がふさわしいと感じたため。

＊総務部会としての校名候補

以 上

学校名 ふりがな 合計得票

横田 よこた 19

よこた よこた 8

たたら たたら 4

斐乃上 ひのかみ 3

奥出雲 おくいずも 2

簸の上 ひのかみ 2

奥出雲南 おくいずもみなみ 1

南 みなみ 1

たたらの里 たたらのさと 1

四つ葉 よつば 1